3 Sed non ita studuerunt Oratores acceptis Regis mandatis rescribere, Aulamque ab errore deducere, quamquam scirent, numquam venisse Patribus in animum, irrogare notam filij non legitimi Henrico puero , & Decretum generale de Principibus fuisse admodum mitigatum , Prælides verò ad ipsum iterum mitigandum operam polliceri. Oratores igitur Legatos adiçere , & animi proposito ipsius celato, ne ab illis præpediretur, primò conati sunt culpam omnem ab Aula regia remouere de recenti discessu quorundam Galliæ Episcoporum ; testati , id accidisse aduersus quam vellet Regina ^c, quæ statim ac id cognosceret, eorum imperatura redditum credebatur. Postea retulerunt, valde lèatum Regem, quod audiret, ibi optimam morum correctionem agitari : se iussos à Rege fuisse quædam ipsius nomine à Concilio postulare.

^c Littere Legatorum ad Borrom. 20. & 23. Septembris, 1563.

4 Illos percontati sunt Legati, quænam essent ea postulata; redditoque ab Oratoribus responso , generatim leuia quædam esse : ipsi, ne morositate suâ certamen succenderent de particula adeò agita ta , proponentibus Legatis , illico consensere. Verum Ferrerio die vi gesimâ secundâ ad dicendum admisso, longè alius ab expectatione ipsius sermo personuit ^d. Vtebatur ille viuido dicendi genere , sennentijsque exornato , sed aspero & aculeato atramento. Historiæ munus mihi esse videtur ea referre , quæ sincerorum hominum mentem edoceant , non quæ prauam maleuolorum affectionem vellicant.

^d Oratio extat in iam dicto libro Gallice, & in Actis Arcis Elie.

^e Oratio typis vulgata sic loquitur. Monumenta eorum, qui eam audi erunt, refutare 140. & in alijs pluribus affirmant, eam esse alia ab ea que recitata est.

5 Quinquagesimum , ait ille , supra centesimum annum esse ^e, ex quo Gallia reparationem Ecclesiasticæ disciplinæ collapsæ postulabat, quemadmodum testabantur in primis doctissimus Gerson, Parisiensis Cancellarius , in Synodo Constantiensi , & posteà tot Orationes auditæ in Tridentina. Hac tantummodo de causa missas fuisse à Rege Christianissimo legationes suas ad Concilia, Constantiense,

1583. tienne , Basileense , Lateranense , ad primum & ad hoc secundum Tridentinum (Concilium sub Iulio III. non connumerabat, quippe cui restiterant Galli) & adhuc tamen fructum expectari. Huic negotio à Patribus haud satisfactum pet anteactam dogmatum decisionem , cùm debitori minimè fas sit vnum pro alio soluere , creditoribus etiam inuitis : à Gallis huiusmodi definitiones numquam fuisse postulatas. Quod si alij postularant (indicabantur Hispani) oportere Patres reminisci, in iudicio, appellato *Familia herciscunda*, siue de patrimonij diuisione, primam partem deberi primogenito, qualis erat in Ecclesia Rex Christianissimus.

Sed posset fortasse responderi, iam ed deuentum esse, vt per longam emendationum syllabum negotio tandem consuleretur. Hac de re præcipue locuturos adesse Oratores , syllabum illam, præter adnotaciones à se confessas, fuisse cum Rege ab eisdem communicatum ; qui auditis suorum Principum Consulorumque sententijs, nihil in eo compererat quod esset idoneum ad continendos in officio Catholicos , ad reconciliandos aduersarios , ad imbecillos confirmandos : parum esse quod congrueret , & multum quod aduersaretur antiquæ Patrum disciplinæ. Paucis : illud non esse emplastrum Isaiae, quo Christianæ Reipublicæ vulnera sanarentur; sed potius emplastrum Ezechielis, compactum tantummodo ad obtegendum, per quod eadem , tametsi restituta sanitati , recrudescerent. Id quod apponebatur de infligendo Principibus anathemate (ita habebatur in priori forma , non in posteriori , vt dictum est) nullo exemplo veteris Ecclesiæ nisi, ac per ipsum seditiosam quasi fenestram rebellionibus aperiri : caput illud integrum de Principibus non aliò tendere, nisi ad deprimendam libertatem Ecclesiæ Gallicanæ , Regumque Christianissimorum maiestatem. Hi cùm semper in fide Romanæ Ecclesiæ perstisset, tamen veterum Imperatorum exemplo multa edita sanxisse de rebus Ecclesiasticis, non modo à Romanis Pontificibus haud improbata , sed eorum quædam sua inter Decreta ab ipsis relata, connumerantibus etiam inter Sanctos , præcipuos illarum legum autores , Carolum Magnum & Ludouicum Nonum. Ex præscriptis à Rege sanctionibus rectas fuisse Gallicanas Ecclesias ab Episcopis, non post pragmaticam sanctionem , sicuti nonnulli dicebant, aut post concordiam Leonis Decimi ; sed quadringentis annis antequam prodiret in lucem Decretalium Pontificalium volumen. Has leges, ex parte collapsas temporis vitio , velle Carolum Regem , vbi ad maiorem ætatem peruenisset, ad pristinam obseruantiam reuocare ; siquidem nihil

1563.

nihil in ipsis Ecclesiæ doctrinæ, veteribus Pontificum Conciliorumque Decretis, & Ecclesiasticæ disciplinæ perfectioni repugnabat. Per eas haud vetari ne Prætules orarent, concionarentur, elargi- rentur, siue, si verius esset loquendum, pauperibus sua redderent, & ne Episcoporum sedibus admouerentur, ibique retinerentur solum idonei.

7 Tum perrexit vituperare pensiones, reseruatas ex alio titulo, quam si Episcopus, inutilis effectus, eas sibi ad alimenta retineat, adiutore ad Episcopatum assumpto, sacerdotia multiplicia; eadem pro certo capite resignata, communem usum regressuum; expectatiwas annatas, præuentiones. Postea eod prolapsus est, ut negaret, de rebus ad animi salutem spectantibus in possessionis iudicio, licere litem agere ante alia tribunalia præterquam Regia; & in iudicio proprietatis, aut in causis criminosis, etiamsi litigator esset Episcopus aut Cardinalis, ante alium iudicem præter Ordinarium, aut à Pontifice delegatum, sed intra Galliam. Defendit consuetudinem prouocandi ab abusu, ut Galli loquuntur, quo deluderentur, non quidem mens summi Pontificis, cui debitum obsequium Gallia semper exhibuerat, sed homines fraudulenti, qui beneficia ab ipso Pontifice per fraudem extrahebant. Nec minus propugnat, inesse Regi potestatem, à Deo illi traditam, vtendi, ad releuandam regni necessitatem, cunctis bonis Ecclesiasticis, tamquam domino tum Gallorum tum regni vniuersi, & tamquam fundatori ac domino omnium ferè Ecclesiarum. Mirari se, à Patribus, qui ad reparandam disciplinam Ecclesiasticam eod conuenerant, tunc eam omissâ operam nauari ad emendandos Principes, quibus, tametsi discolis, iubet Apostolus obtemperari. Idcirco ab ipsis Regem petere, ne quid aduersus ipsius auctoritatem, Ecclesiæque Gallicanæ libertatem tentarent; aliter iussos esse ab illo Oratores intercedere (secundum formulam latinam) quemadmodum re ipsa intercedebant. Si verò Regibus prætermisssis vellent operam impendere ad ea quorum causâ conuenerant, & quæ genus humanum ab ipsis præstolabatur, iniunxisse Regem Oratoribus, ut omni studio sacrosanctum opus adiuuarent.

8 Expositâ Règis legatione, tandem adiecit suo nomine, imitandos esse Ambrosios, Augustinos, Chrysostomos, qui hæreticos debellarant, non Principibus ad arma concitatis, ipsis verò paronychias tantum curantibus; sed exemplo, virtute, precibus & concionibus. Hac industria ab illis sanctissimis Episcopis Ecclesiam fuisse purgatâ, & informatos Theodosios, Honorios, Arcadios, Va-

Rrrr 3 lenti-

1563. lentinianos & Gratianos : idem expeti, idem sperari ab illius Synodi Patribus actum iri.

F A C T A A R C I S: **A E L I Z 23. S E P T E M B R I S 1563.**

g Littere Legatorum super adducta.

Oratione absolutâ, primus Legatorum ab eo petijt, vt ad breue temporis spatium secederet, quò de responsione deliberaretur^f. Sed Orator: Se nihil de ea sibi reddenda laborare. Hinc Legatus arreptâ opportunitate libertatis integræ sibi seruandæ, ad Patres conuersus adiecit: Eapropter liberum ipsis esse, aut dum sententias dicerent, aut aliâ ratione responsum reddere. Cum autem egredieretur è confessu^g, Ferrerio dixit, Ipsum imitatum fuisse veteres Tribunos plebis, qui aduersus Confulum leges intercedebant. Ad ea Gallus: Non nisi proba à se deposci. Legatus verò: Nec pariter nisi proba Synodum velle.

Incredibile est, quonam odio excepta fuerit à Conuentu ea concio. Oratores Cæsarei ad Ferdinandum scripsere^h, ab illa cunctos graui animi dolore affectos fuisse, & quibusdam etiam ex Gallis vehementer eam dispucluisse. Salmanticensis addit in suis Actis, cui pariter assionant litteræ Iadrensis Archiepiscopi, auctam ex eo suspicionem fuisse, prius de Ferrerio conceptam, insinceræ religionis. Noluerunt itaque retardare confutationem illius orationis, quam dissonam à religione obiurgationem, non regiam legationem existimabant. Postridie loquendi locus dabatur ex ordine Carolo Grassio Bononiensiⁱ, Antilifti Montis Falisci, qui Lotharingo processerat obuiam, sicuti narrauimus, Pontificis nomine, vir egregiâ virtute, postea verò, præter Apostolicæ Cameræ Clericatum, varias prouincias & ipsam Vibem moderatus est in subsecuto Pontificatu, ac dein inter Purpuratos adscriptus, summis in Christiana Republica muneribus perfunctus. Is igitur ne vnum quidem dieni passus est communem illam contumeliam impunè abire. Et quanuis alij postea linguæ vim adhibuerint, Grassius tum celeritate, tum plausu primas tulit. Non tamen aduersarium confutationi suæ præsentem ille habuit: nam Galli prænoscentes, ijs qui dicturi erant se quasi signum futuros^k, consultò se à cœtibus abstinuerunt. Grassius antequam rem ipsam aggredieretur, hoc exordio vñus est^l.

k In Litteris dictis Cæsarianis, & in litteris Legatorum ad Borrom.

27. & 29. Septembris 1563.

l Grassij sententia summa in re futurab. A. & is, sed integræ est penes Auctorem.

Aliud omnino procœdium à se fuisse paratum orationi suæ; sed 11 Ferrerij concionem prius auditam, in causa esse ut illud mutaretur. Optari à se, produci ab Oratore mandata Regis diserta ad id peragendum. Etenim nec rei peractæ conditio illorum præsumptioni fauebat, nec in huiusmodi ministris satis erat vniuersalis quædam facultas, quod suaderetur tamquam credibile, id ex Regis voluntate committi. Dum ipse sibi redigebat in memoriam Pipinum, qui

qui Zachariæ Pontificis operâ Rex inunctus fuerat à Bonifacio Episcopo Moguntino; Carolum Magnum, è Pipino natum, qui ob eximias in infideles expeditiones à Leone III. primus occidentis Imperator constitutus est, & subsecutos Gallię Reges, qui propter egregiam defensionem Ecclesiasticę libertatis, promoverant ab Apostolica Sede nomen *Christianissimorum*; quonam pacto sibi posset in animum inducere, consentanea esse voluntati Principis, eorum in regno, in sanguine, in nomine successoris, ea legationis mandata, quæ tam audacter exposuerat Orator, & ab ipsis tam moleste fuerant auditæ? Cuinam ex eruditissimis illis Patribus in aures vim quam inciderat, nominari in Oecumenicis Concilijs intercessionem quasi Tribunitiam, quæ in seditionibus popularibus usurpata est? in eo loco, vbi nonnumquam in habenda de moribus deliberatione, ipsis Cæsaribus denegatum fuerat interesse, vti Nicolaus priimus ad Michalem Imperatorem scriptit, velle Oratores non solum interesse, sed de moribus Ecclesiasticorum leges præscribere? vbi Diuinus Spiritus per ora sacerdotum loquitur, Oratorem laicum gloriari, se Spiritui sancto resistere, atque intercedere? vbi magnus Constantinus, tametsi rogatus à tot Patribus, iudicium proferre ausus non est, Oratorem ausum esse ore suo quasi cunctos Patres damnare? Nulla ratione credi posse, id Christianissimi Regis consensu ac voluntate peractum. Quo tandem nomine se Gallos appellasse creditores, quibus non posset debitor viuum pro alio ipsis inuitis persolue? num illos ex eo creditorum ius adeptos fuisse aduersus Patres, quod hi calamitates illius regni, non modò sibi communes, sed proprias existimarant? num ex eo, quod sola charitas subueniendi collapsi illi regno, ipsos ex quavis Christiani orbis parte traxerat ad impendendam substantiam, sudorem, & fortassis etiam vitam? Quid porrò ad eam arguendi formam dicendum erat, quâ tuebatur Ferrerius suæ regionis leges, quod Episcopis conciones, elemosynas, & eiusmodi pia opera non prohibebant? Diceretur illi venerabili Coronæ, Oratoris pace, & pro debita huiusmodi loco libertate, id esse sophisma, doctissimis eorum auribus indignum; perinde, quasi pijs hisce operibus non interdictis, par sit præterea, Regis arbitratu peragi reliqua ad Ecclesiasticam immunitatem iurisdictionemque spectantia, dissipari Ecclesiæ bona, dijudicari Episcopos & Clericos à laicis tribunalibus, aduersus Apostolicam traditionem, Decreta Conciliorum atque Pontificum, & omnium ferè Patrum documenta. Legeretur id quod ea de re decreuerat Nicolaus I. in litteris ad Episcopos, congregatos in oppido Coniunctino,

1563.
¶ Ut refert
Gratianus
distin& 10.
Cap. 1.

cino, & Symmachus in sua secunda Synodo Romana ^a, & quæ idem Nicolaus scripsit ad Michaelem Imperatorem, & Gregorius Nazianzenus ad suorum temporum Cæsares. Legeretur Augustinus in dialogo contra Petilianum, vbi affirmat, posse leges Cæsares fauere, sed non aduersari Ecclesiasticis. Legerentur Decreta Gregorij VII. & Innocentij III. in Concilio generali Lateranensi. Legerentur denique ea, quæ sanxerat super libertate & immunitate Ecclesiæ Synodus Constantiensis Sessione decimanonâ. Quando tam ardenter Orator Patres reuocabat ad Ecclesiæ priuæz ni-torem, vellet ipse quoque, omissis recentioribus Regis priuilegijs, odio non habere candorem pristinamque libertatem Ecclesiæ; & in memoriam sibi redigeret id quod ore Danielis eidem Ecclesiæ dixit Deus: *Ea gens, & illud regnum, quod tibi non seruiet, peribit.* Quod autem Orator narrabat, Galliam per centum quadraginta annos à summis Pontificibus petiisse quædam peculiaria, & per id temporis nouarum rerum consilia fuisse nutrita, nimis in comperto esse, quo pacto id in rem euaserit Galliæ Regibus in populo-rum illorum concordiam, in illius regni salutem. Concludebat, Legatos ac Patres rogans, vt cùm ageretur de re grauissima, curarent sibi tradi Oratoris concionem, ac Regis mandata, & de illis deliberarent.

Incerti auctoris apologia deinde prodijt, factio Synodi nomine, ¹² in eamdem orationem, & quædam huius summa, quam Ferre-rius ^b affirmabat mutatam fuisse, adeoque se grauatum; & facti culpam coniecit in Pelueum Archiepiscopum Senonensem, qui potissimè factum improbabat. Quamobrem questus est apud pri-mum Legatum, ostendens, hinc se compelli ad orationem suam, eiusque defensionem vulgandam ^c. Mirari se, esse qui reuocaret in dubium Regis mandata, quasi minister tam acre consilium suscep-turus esset sine peculiari sui Principis mandato. Accepta à se fuisse mandata disertissima, Lotharingo, vesperi pridie quām ille discede-ret, clām ostensa, eademque velle se ostendere Legato similiter sub arcana fide. Contestationem suam sub conditione fuisse denuntia-tam, siquid detrimenti Regi & Ecclesiæ Gallicanæ inferretur: & quod sub conditione denuntiatur, conditione non positâ, suapte naturâ quasi non factum euane-scere. Respondit Moronus: Ignorare se, quodnam esset scriptum illud, quod aiebat Ferrerius circumferri. Verè sibi visum esse audiri à se in ea denuntiatione res absurdas, adeoque se libenter eam visurum, pro eo ac Ferrerius se ostensu-rum affirmabat, quò melius de responsō cum Patribus deliberaret.

Hoc

^a Litteræ
Legatorum
ad Borrom.
27. Septem-
bris 1563.
^b Haec scri-
ptura iam
diplæ extat
in libro Gal-
lico citato.

13. Hoe Oratoris facinus Legatorum animum vehementius retrahit & ab eo consilio, ad quod ille Pontificem adeò stimularat: etenim sibi visi sunt aperte cognoscere, Ferrerium cupidum esse noui conuentus in Gallia, ubi concordibus cum magno Cancellario votis Regem constitueret Ecclesiæ Gallicanæ caput, Angliam imitatus, & Ecclesiæ bonis, Sedemque Apostolicam obedientiâ spoliaret: & cùm animaduerteret, suum consilium promptè non suscipi, opportunitatem ab eo quæri, ad id quod ipse intendebat, quauis ratione perficiendum.
14. Edidit confessim Orationem Ferrerius¹, qualem nos attulimus, & posteà etiam apologiam. Verùm Præsides in ea ad Borromæum missa plurima obseruarunt, quæ variabant, diuersa ab oratione ab Oratore recitata, ex communi iudicio Patrum, qui eam audierant. Iam verò antequam progrediar, oportet ut Suaue castigem ob multa quæ falsò commentus est in postremis hisce rebus, ab ipso & à me recensitis.
15. Dicit, mandatum contestandi peruenisse ad Gallos 11. Septembris, & ab ipsis fuisse vulgatum, quò Patres remouerent à Decreto de Principibus laicis: sed oppositum euenisse; id enim centum Patres permouit, ut scripto conuenirent, se de reliquis capitibus haud locuturos, nisi illud à Legatis reponeretur.
16. Ne guttula quidem veri. Oratores mandatum adeò celarunt, ut nec Legati, nec Cæsariani, nedum Episcopi tenuissimam illius lucem viderint; quemadmodum liquet ex tot litteris Legatorum ad Borromæum, & Cæsarianorum ad Ferdinandum², post undecim Septembris, & ante contestationem, in quibus ne vestigium quidem. Nec vestigium pariter extat in amplissimis mandatis, à Morono traditis Vicecomiti die 19. Quin in epistola diei 20. significantes Legati, à se petijsse Oratores in Conuentu verba facere, ab omni suspicione huiusmodi se alienos ostenderunt. Prætereà fragor & publica denuntiatio Patrum apud Legatos, nolle se de reliquis capitibus quidquam loqui, ubi caput de Principibus excludeatur, non modò ab huiuscemodi causa non sunt profecta (sicut patet ex litteris Cæsarianorum ad Cæsarem, & ex omnibus iam productis monumentis) sed fieri non poterat ut inde nascerentur, cùm fragor ille ad vesperam diei decimi excitus fuerit, ut Legati Borromæo significarunt die postero, adeoque ante undecimum, quo die (quod narrat Suauis ipse) mandatum regium ad Oratores peruenit. Sed quid plura, si Lotharingo ipsi apertum illud fuit arcaniissime non ante diem 17. quemadmodum Ferrerius posteà Moro-

Pars III.

Sss

no

1563. no fassus est, & nos retulimus? Quod autem ne verbum quidem faciat Suavis de neruoso Grassij responso, nihil mirum, cum vni- cuique odiosum sit, aduersari rationes producere.

Scribit insuper Pontificem, conuerso animo ad superandas Con- cilij difficultates, in suis colloquijs habendis cum Lotharingo, iniunxisse Legatis, vbi Sessio præstituto tempore celebrari non posset, ad duos menses protraheretur. Mendacissima narratio: Pontifex enim numquam dubitauit id effici non posse antequam experiretur: idcirco Borromæus in litteris ad Legatos ante medium Septembrem dicebat, superuacaneum censeri, de eo quod specta- ret ad futuram Sessionem, loqui, cum pro certo poneret Pontifex, tabellarium illum ipsam iam habitam reperturum. Cum verò postea contrarium nuntium accepit, Legatis significauit^a, tum pro- pter prorogationem ipsam, tum propter distantiam termini denun- tiati, grauem illam ægrimoniam, quam affert infastus euentus, & Legat. ad ipsum 2. Septemb. 1563. ab re improuisa exasperatus.

Litteræ Bor- rom. ad Le- gatos 18. & 19. Septemb. 1563. Affirmat, sententias dictas fuisse de viginti articulis. Erratum in 18 paruo, sed quod indicat magnam ignorantiam & omnium Actorum, & omnium narrationum. Nam litteræ Præsidum & Cœsarianorum, & Acta tum Mendoze tum Paleotti vnum supra viginti connume- rant; ac de uno supra viginti leguntur sententiaz dictæ, & in hæc Acta relatæ, tametsi diebus Sessioni proximis vnum auferretur, vi postea palam fieret.

Refert, à Lunensi per eos dies fuisse vetitum Procuratorem¹⁹ Collegiorum Hispaniensium, quidquam postulare de reuocatione immunitatum ipsorum. Et propterea hic ostendit, ignorari à se rem adeò celebrem, & fuisse dictam, atque iteratam in cuiuscumque commentarijs, cuiusmodi fuit subitus eius discessus, ipsi vel- ut in pœnâ denuntiatus. Quin verius, sicut in Opere Suaviano post multa discernitur, cum rem ipse ignorare non posset, eam transfert in aliud tempus, & alij assignat causæ, ad tempus proximum Sessio- ni iam dilatæ, cum Lunensis petiit, vt in referuandis Pontifici Epi- scoporum causis custodirentur iura Inquisitionum; perinde ac si naëtus ipse Legatorum in eo duritiem, illam adscriberet Procura- tori Collegiorum, adeoque ipsum cogeret ad profecitionem. Ac pla- nè mirabile est, quo pacto Suavis non animaduerteret, imputari non posse Procuratori Collegiorum, sed Episcopis, illorum aduer- farijs, obicem illius exceptionis, quæ non Episcopis, sed Collegijs detrimento fuisset.

Recenset disputationem publicam de matrimonij clandestinis, 20 &

& communicationem cum Patribus omnium articulorum, tamquam habitas post Sessionis prorogationem ; cùm tamen utraque eam prorogationem præcesserit, ad eamdem impediendam.

1563.

21 Audet communisci, Cæsarem de articulo Principum scripsisse ad Moronum, *Cuncta mala praterita orta fuisse ex oppressionibus, quas Ecclesiastici tentarunt in populos & in Principes.* Immanis calumnia! Etenim nec ad Legatum, nec ad suos Oratores misit religiosissimus ille Cæsar litteras tam falsâ & offensionis plenâ sententiâ, sicut ostendunt litteræ à me productæ : satis ipse gnarus è contrario, quemadmodum Imperium Germanicum Ecclesiæ operâ fundatum est, ita Ecclesiasticorum operâ magna ex parte semper fuisse conseruatum.

22 Describit, Oratores Gallos prouocatos ad paratam contestationem denuntiandam à quodam Episcopo, qui in eodem cœtu, die vigesimo secundo, acriter differuerat de reponendo Principum articulo prætermisso. Falsitas adeò manifesta, vt non solùm Cæsariani in minuta facti narratione ad Cæsarem ^x numquam mentionem huius rei fecerint ; sed Oratores Galli biduo antè, sicuti vidi-
^{x In produc-}
^{28 Septemb.}

mus, petierint, & obtinuerint à Legatis facultatem publicè loquendi Regis nomine, sed obtecto argumento.
23 Quò reliqua eius errata præteream, ipse, Ferrerij personam agens, suadere nititur, eam denuntiationem consentaneam fuisse sensibus Lotharingi, sibi, antequam is discederet, patefactis. Sed ex aduerso, non Romæ, sed Parisijs impressa typis est epistola opposita, à nobis allata, quam Lotharingus ad Regem scripsit, cùm eius mandata Tridentum peruenere ; nec certè ab illa epistola discordantia loqui poterat cum Oratoribus. Verum est, in volumine, vulgato adhuc viuente Suaui, Gallicorum Scriptorum, quasi mercium, in odium Synodi, Romanæque Aulæ selectarum, non contingeri memoratam epistolam; quæ, vt noua editio emptores magis alliceret, illi volumini recens addita est ^y, cum aliqua modica <sup>y Anno 1654
Parisijs apud
Cramoyliū.</sup> appendice. Quod si quid in eo veri silentium excusaret, id profecto affirmationem falsi non excusaret. Legit forsitan Suauis in Ciceronis Officijs, dubitari à nonnemine, an fas esset mentiri pro amicis, qui apud ipsum Ecclesiæ Catholicæ inimici erant; & affirmantium opinioni largiter adhærens, animum solùm adiecit ad boni amici, non ad boni scriptoris officium. Nos ipsius vice id agamus, & ad rerum gestarum seriem redeamus; illi quidem obnoxij, quod suæ vituperationis pretio sinceritatem nostram commendet, nihil simulantem aut dissimulantem ex affectu partium, quæ per seipsum potius esset fuga vituperationis, quam meritum laudis.

Sss 2

CAPVT

1563.

C A P V T I I

Coorta contentio cum Oratore Hispano de particula, proponentibus Legatis. Mandata ad ipsum à Philippo Rege super eo missa.

De hoc Patrum & aliorum, ac præsertim Cæsarianorum sensus. Inducie de hac ipsa re usque ad Cæsaris responsum.

Facultas à Legatis concessa Oratoribus proponendi pro ipso-
rum arbitratu in Conuentibus, haud satis fuit, ne Lunensis
denud Regis nomine sollicitaret, vt particula, proponentibus
Legatis, aut tolleretur, aut explicaretur ^a, prout ipsi spoponderant,
vbi Rex neutri ex propositis consilijs acquiesceret. Aiebat Lunen-
sis ^b, Regem considerasse, cùm ipse tam ingentem partem orbis
Christiani possideret, se obstringi ne permetteret dici posse, inde-
ctum ætate suâ fuisse id quod tam graue detrimentum inferret
Concilijs in posterum. Et reipsa Rex significarat Lunensi, cùm sibi
ostensa fuisset Legatorum syngrapha (quoniam à Lunensi nondum
nuntios de eo acceperat, & celeritatis studio rem præuertere per
mandata curabat) neutro ex consilijs sibi satisfieri. Non quidem
promissâ declaratione in fine Concilij: nam fieri poterat, vt per-
sonarum mutatio, vel aliud quidpiam accideret, vnde in exitu
Synodi promissa explicatio omitteretur, & ea particula permane-
ret, ad perpetuam memoriam exemplumque posteritatis. Non item
alio consilio, quod ibi dicebatur à Morono fuisse cum Cæ-
sare initum; quod licet non explicaretur in syngrapha, tamen,
quantum deprehendi poterat à Rege ex quadam summa rerum
Oeniponti agitarum, erat, vt Oratoribus, petitâ priùs facul-
tate proponendi à Legatis, etiamsi hi recusarent, liceret nemine
interposito id peragere; hac enim ratione Patrum libertas haud
seruaretur illæsa, cui pariter consulendum erat: præterquam quòd
ea circuitio, præscripta Oratoribus, quærendæ priùs facultatis à
Præsidibus, inieccisset moram ac sèpè obicem ipsi propositioni, aut
saltem euentui. Quamobrem sollicitè curaret Lunensis particulæ
declarationem, secundùm postulatum ab ipso iam traditum, ac
relatum in eamdem Legatorum syngrapham. Nec remedium suffi-
ciens adhuc à Rege cognosci in promisso illic ab ipsis exhibito, vbi
ab eo utrumque commemoratum consilium reiaceretur, nimirum,
vt illi habendam curarent à Synodo explicationem secundùm epi-
stolam Pontificis; tum quia huiusmodi respectus ad prædictam
epistolam valdè ambiguus ac dubius erat, cùm fieri posset, vt epi-
stola

^a In Syngrapha 24. Junij.
a nobis suo
loco recitata:
& vide l. 21.
cap. 5.

^b Cuncta ex
ante lo litteris Legat. ad
B. 10. 27.
29. & 30. Se-
ptember, &
3. Octob. &
fusis in litteris
Oratorum ad
Cæsarem,
3. Oct. 1563.
& Lunensis
ad eundem
3. Octobris,
vbi habetur
articulus ad
Lunensem
scipitus à
Rege, 17. Au-
gusti.

1563.

stola petitioni Regis non consonaret; tum quia satis non erat quæcumque simplex declaratio, sed solemnis petebatur, & quæ referretur in Acta Concilij, ad perpetuam memoriam, publicamque notitiam. Id si Lunensis negaretur, ad imperatam contestationem progrederetur, cum offensione ac strepitu quam fieri posset minori, sed absque cunctatione, siue cum ipso reliqui Oratores concordarent, siue non concordarent.

2 Hæc mandata, decimoquarto Septembbris ad Lunensem delata, ipsum magnoperè inflamarunt, ac sollicitarunt^c; & fortassis illum ad festinandum stimulabat id quod sub arcana fide cum Cæsareis communicauit^d, nisi hoc ipsum egerit ex arte, ad eos escâ ipsorum appetentiaz congruenti pertrahendos. Velle se tam citò eam declarationem, quia cum instaret finis differendi de viginti & uno articulis, adeoque initium loquendi de reliquis, in quibus articulus de Principibus continebatur, habebat in animo, varia illi directè opposita petere, adeoque rei euentum obturbare; ac propterea optari à se, ut cunctis lingua solueretur, eius retinaculis non amplius in Legatorum manu remanentibus. Illi nequaquam se difficiles ostenderunt declarationi, quæ moderatos inter limites esset: sed huiusmodi non videbatur ipsis id quod intendebatur à Lunensi, & cuius sententia fuerat illis significata, cum is moderatores formulas, à Cæsareis oblatas, ex regio mandato reijceret. Et discordia, quantum compereo, ad hoc redigebatur, quod Legati^e consentiebant huiusmodi Decreto, ne per ea verba libertas vlli auferretur in Synodo exponendi quidquid liberet; sed Lunensis volebat, ut exprimeretur verbum *proponendi*, vel certè diceretur, ea verba, quod spectabat ad ius vlli addendum, auferendumve, perinde se habere, ac si *non scripta nec dicta fuissent*: quorum prius videbatur Legatis incommodum, posterius indecorum. Nec ipsis tantummodo permolestum id erat, sed etiam Patrum compluribus; quippe qui sibi à Pontifice relatum experibantur quantum cuperent libertatis, & ex altera parte illius violatores Principum ministros existimabant, tum in præscribendis rebus, de quibus deliberandum esset, tum in expellendis Tridento publicis Procuratoribus, tum in prohibendis peculiaribus cœtibus, qui hac illâue ratione haberentur, tum etiam in ipsis per publicas declamationes obiurgandis. Quapropter censebant, illius aggeris apertio nem sibi non laxitati, sed oppressioni futuram. Idcirco cœperunt ipsis dolere, & conqueri cum Legatis, quod esset animus vulnerandi Decreti, ab uniuerso Concilio summâ conspiratione confecti. Legatis

^c In litteris
Lunensis ad
Cæsarem.

^d In epistola
Oratorū ad
Cæsarem
3. Octobris.

^e Litteræ Moroni ad Bonom. 7.Oct.
1563. & variæ formulæ illius declara-
tionis mutuò proposi-
te, in Moroni
monumentis
contentæ.

Ssss 3 obsta-

1563. obstatum haud dispicebat; obstringebantur tamen promissione, Lunensi exhibita ex mandato Pontificis. Sed quemadmodum inter angustias augetur mentis attentio atque animaduersio, resegerunt epistolam Pontificiam, ad se Maio præterito scriptam, ex qua fidem suam Lunensi obstrinxerant, & in ea nacti sunt id, de quo Rex prudenter dubitarat in producto à nobis responso ad Lunensem; Pontificem non iubere vnum potius quam alterum Decretum confici aut curari, sed ita loqui: *Quoniam hi Principes adeò postulant Synodi libertatem, eisq; videtur per ea verba, proponentibus Legatis, qua nobis inscrys fuerunt apposita, libertas adimi; placeat vobis aut in Conuentu generali aut in Sessione proponere Patribus, numquam nostre mentis fuisse, per ea adimere Synodo libertatem, sed potius confusionem. Eapropter velle nos, ut cunctis enuntietis & declaretis, Concilium esse liberum: quod si videatur Synodo explicanda, aut omnino tollenda esse verba illa, vos acquiescatis: & insuper vobis compertum sit, quidquid conficitur à Patribus, nobis gratum fore, planeq; satisfacturum, quò Principes omnes populi cognoscant, nos, quantum in nobis erit, effecturos, ut fructuosi Concilij finem asequamur.* Quod animaduersum à Patribus nouitati repugnantibus, ansam illis præbuit ad variandam vocem, exclamantibus, Epistolam Pontificis prudentem ac sanctam esse, & adamassim adimplendam, remissa deliberatione Concilio, Legatis tamquam auctoribus nihil certi proponentibus.

In hanc igitur sententiam Lunensi responderunt Præsides. Sed ille conditionem non accepit, animaduerso euentus periculo, nisi Legati ad Conuentum retulissent nouum Decretum, tamquam ab ipsis formatum, & nisi auctoritate suâ viam sternerent. Considerabat, ob absentiam Lotharingi, & quorumdam Hispanorum, qui aliò diuerterant, per eam Sessionis moram, & ob memoratam complurium Gallorum profectionem, vrnam in Italicorum potestate sitam, quorum sensus à Transmontanorum sensu longè dissidebat; & audierat, supra centum conuenisse in re proposita refellenda: quam si pateretur Conuentus repulsam, intelligebat ille, contestationem posteà odiosam futuram, quippe directam non tam ad reparandam Synodi libertatem, quam ad impugnandam Synodi voluntatem. Ex altera parte se tuebantur Legati, quod sibi non liceret progredi ultra mandata Pontificis, ab ipsis Hispanis impetrata, sibique exemplum in eo exhiberi à Lunensi, adeò regijs mandatis defixo: nihil aliud velle se, nisi Concilij libertatem, pro eo quod effecta monstrabant. Sed Lunensis iterum: Acquieturum fuisse consilio tunc oblato ante viginti dies: at posteà, cum inter ipsos conuen-

uenerit de refiendo Decreto , eius modulis digestis , ac mutuò
communicatis , videri sibi præpostorè id agi , adeoqué suo in ani-
mo sensus turbidos excitari.

1563.

4 Quod æquior causa Legatorum apparebat, eò validiora à Lunensi
objēcta videbantur. Illi tamen se defendere nitebantur, respon-
dentes : Si Lunensis anteà congruenti declarationi consensisset,
eam ab ipsis obtenturum illum fuisse , dum per cautionem mino-
rem , minusque subtilem intuitum procedebant : sed cùm idem
declarationis formam postularet , adeò ipsorum mūneri indeco-
ram , eos impulerat ad habendum de re consilium in cœtu pecu-
liari apud Simonettam , coram multis Patribus , ibique lustratis ite-
rūm Pontificijs mandatis , acutiori obtutu obseruatum ab ipsis
fuisse id quod anteà non animaduerterant; idcirco mirum viden-
dum non esse quod illud recusarent , cui anteà præstò erant, cùm
sibi fas esse arbitrabantur : quod autem ea facultatis vacitas, à se
priùs producta , adspersus excusationi color non esset , sed sincera
veritas , palam fieri ex ipsis verbis epistolæ Pontificiæ , ab Hispanis
imperatæ.

5 Petijt ab illis Lunensis , vt facultatem , quâ carebant , à Pontifice
quærerent. Ipsi negarunt , suum munus , aut gradum , aut bonum
commune sibi suadere , vt in huiusmodi causa Procuratorum par-
tes susciperent : duos Regis Oratores Romæ degere , quibus lice-
bat rationes precesque sui Principis exponere Pontifici , ac eius pri-
mis nutibus se obtemperaturos. Sed Lunensis animaduertebat ,
Romæ difficulter quidquam amplius impletum iri , cùm posset
honestâ specie Pontifex obijcere postulatis Hispanorum eandem
libertatem Concilij , ab illis adeò imploratam. Quare eò quoque
deuenit , vt Praefides percontaretur , an vbi simplex forma proposi-
tionis in Synodo reponeretur , ipsi crederent comprobata iri.
Si enim affirmarent , rebatur , hoc pacto iam illos obstrictos ad
dandam operam , quâ se veraces augures ostenderent. Sed illi pru-
denter cauti responderunt , Nullum præsagium difficilius contin-
gere , quâm de rebus à complurium arbitratu pendentibus ; posse
tamen credi , cùm ea propositio Patrum potestati faueret , illam ex
priuata propensione minimè reiectam iri. Lunensis , nullâ sibi acces-
sione commodi per eam responsonem animaduersâ , noluit repulsiæ
indecoræ periculo Regem ; se , causamque subijcere. Quare nullam
non mouere machinam destitit. Sæpiùs ille cum Legatis sermonem
habuit : curauit , vt Hispani Praefules , quâ Lunensis nomine , quâ
proprio ipsorum , & per speciem fegendi consilij , acerbasque tragœ-
dias

1563. dias prænuntiandi, si Lunensi, quin & Regi in re tam expedita non satisficeret : & quod supra reliqua vim habebat, fœdus iniit cum alijs Oratoribus, Gallo (vnu's enim aderat, Fabro Venetias profecto) Lusitano, Cæfareis. Sed omnes dum Regis postulatum persuadere studebant, videbantur in colloquijs cedere contrarijs rationibus, & suam operam ad permouendum ijsdem Lunensis animum pollicebantur: quod si non eueniret, sicuti reipsa non euenit, excusabant seipso's, quòd illum deferere sibi non liceret ob diserta suorum Principum mandata. Inter eos tamen Cæsariani negarunt, se ad paratas contestationes, secum à Lunensi communicatas, concursuros, non acceptis anteà nouis disertisqué ad hæc Ferdinandi mandatis; ac multò magis abhorrebant ab illius postulati societate Ora-tores Polonus & Veneti, cum reliquis Italicis.

Cunctas admouit vires Lunensis ad peruincedos Cæsariano-rum animos, quorum adeptionem & faciliorem & validiorem ille censebat. Redigebat ipsis in memoriam generalia amplissimaque mandata, à Cæsare illis præscripta, vt cum Lunensi coniuncti vno simul gressu procederent: quam Oratorum coniunctionem postulari ab arctissima coniunctione & sanguinis & animorum & vtilitatem, quâ ipsorum Principes connectebantur. E diuerso Moronus clypeum obtendebat, qui Gorgonem imitari videbatur, aduersus formidabiles Cæsarianorum impetus, ipsis denuntians, vbi ex parte Cæsar, in cuius tutela Synodus extabat, ad contestationes deueniretur, adeò vt is ex patrono se aduersarium profiteretur, Legatos illicò inde abituros, Conuentu dimisso. Quânam necessitate, quâve vtilitate postulari, vt dum tam feruidæ morum emendationi, adeò expeditæ, opera impendebatur, perturbandum esset opus propositione importunâ, ac discordiæ plenâ? Credibile non esse, Ferdinandum velle vt nunc Ora-tores sui oppugnarent illud ipsum, cui in negotijs Oeniponti transactis idem consenserat, cùm cernebat effecta promissis plenè respondentia, per integrum libertatem Synodo concessam: quod si quid amplius optaret Lunensis, id à Patribus ille postularet, pro æquissimis mandatis, ipso suisqué Hispanis petentibus, à Pontifice missis, & Legatos non co-geret ad proferendum Conuentui Decretum, quod ab ipsis rationi dissentaneum putabatur. Huic ratiocinationi cessere Cæsariani, ac præcipue tribus de causis. Vna erant minæ præcidendæ Synodi, quod nouerant quâm molestum Cæsari contigisset: alia, recens eiusdem prohibitio, ne contestarentur ob articulum, qui adhuc multò magis illi cordi erat, hoc est, ob articulum de Principi-bus:

bus : postrema, consilium concorditer initum cum Morono Oeniponti, cui huiusmodi contestatio ⁱⁿsis videbatur officere. Quare deliberationem per expeditum tabellarium Ferdinando commisere.

1563.

7 Lunensis saepius denuntiarat Legatis se contestaturum ; ita tamen , vt ne latum quidem vnguem excederent suæ contestationes id quod causæ necesse erat, sèque intra fines reverentis modestiæ continerent. Cui Moronus per iocosos simul ac penetrabiles sales: Sperare se, tam pium virum haud commissurum, vt inter Protestantes numeraretur, præsertim cùm inter suum Regem ac Pontificem tanta benevolentiaæ coniunctio intercedebat. Sed validius quām huiusmodi respectus , hominem fortasse retinuit ea consideratio, quod paratæ contestationi nimium deesset, dum Cæsarei nominis robur deerat. Idcirco tantisper supersedere decreuit , dum Ferdinandi responsum præstolaretur , quem de negotio plenè certiore fecit, missò simul exemplo mandatorum quæ acceperat à Philippo Rege : Secum conuenire in eo, tamquam in communica causa , Oratores Galliæ ac Lusitanæ : confidere se , Cæsarem quoque consensurum , ad quem supra ceteros spectabat , ob gradus celsitudinem, illæsam Conciliorum libertatem seruare. Contrarijs significationibus haud fidem haberet; affectatas excusationes eas esse, & artificiose moras : se libenter cunctari , donec responsa Cæsaris acciperet, tum ob debitum illi obsequium , tum ob dignitatem grauissimæ illius rei. Verum vbi fortasse negaret ipse suis Oratoribus in societatem illius negotij venire , non propterea sibi fas esse desistere ab re perficienda cum reliquis Oratoribus, secundum alteram ex formulæ contestationis ^f, quas ad ipsum mittebat. Eiusdem notas prudenter sententias articulis disciplinæ à se perlefas fuisse, easque sibi omnino probari ; præcipue vero velle se coniunctim agere cum ipsius Oratoribus in articulo laicorum Principum, & in oppugnandis detrimentis, si quæ fortè in ipsis tentarentur.

8 Suavis de hoc negotio omne visibile vidit , si verum est , sensum visus ultra corporis faciem non progredi ; nihil tamen de antecedenti syngrapha, à Legatis Lunensi tradita , nihil de nouis Hispani Regis mandatis, nihil de rerum tractationibus cum Cæsare. Sed opus illi non erat emendate ex aliorum narrationibus rem gestam, qui adeò ferax erat suarum in commentitijs inuentionum. Affirmat, Patres impulsos ad refragandum fuisse ab occulta Legatorum opera ; perinde quasi supra centum capita ⁷ is enim refragantium erat numerus , & Lunensis & Cæsarist testimonio ⁹ pertrahi

Pars III.

T et t

possent

1563. possent occultis machinis ante lynceos oculos tot Oratorū; ad quod ministerium terreni Ioues opus non habent fabuloso Mercurio, Argi imperfectore, sed illius operā, qui non minor Mercurio Argus sit.

C A P V T III.

Dicit in catu Generali sententia super viginti uno capitibus de morum correctionibus.

Quām iniquè accusata fuerit Synodus, quod ipsa leges disciplinæ declinaret, comprobatur eodem ipso tempore feruenib; continuisq; confessibus, in quibus illæ cudebantur.
 a Canones, de quibus dñe sunt he lectionis, fuerant reformati, & propositi Pa-ribus s. Se ptembris; vi in Actis ar- eis Aliae, & Paleotti; & in litteris la- drensis suot relata sen-tentiez secun- dam teno-rem in Hi- storiæ nostra descriptum.

Vt tunc expensæ sunt: cùm enim leges illæ varias in sententias sèpè mutatæ fuerint, existimo, lectoribus haud gratum fore tot embryones adspicere: ex ipsis sententijs quoque, vt de more Historiæ legibus seruiam, & alios ab ea molestia liberem, quæ ab ordinarij prolixitate generatur, solùm eligam utilia, & iucundiora scitu.

Lotharingus, vti prior in dicenda sententia, ita pariter longior fuit, cùm de cunctis articulis accurate differuerit. Sic exorsus est: Se non erubescere confiteri, numquam in eo loco locutum se fuisse animo turbatiore quām tunc, dum intelligebat, iudicium à se prolatum iri de morum reparacione, quæ ad Episcopos potissimè spectabat. Obijci meioriaz suæ, multò magis le in Aula quām in Ecclesia fuisse versatum, magisq; inter Principes ac Dynastas, sui Regis iussu, quām inter Theologos; tamen ea se dicturum, quæ sibi conscientia suggestisset, propensiore sanè animo ad accipiendo ab aliorum sententia normam, quām ad eam aliorum operibus præscribendam: ac in primis quidem non posse à se maxime perè non commendari prudentiam & alacritatem Pontificis ac Legatorum, qui tam egregiè in eo negotio se geregabant.

In primo capite, vbi sermo erat de Episcoporum electione, petit, vt vbi dicebatur, *dignos esse eligendos, poneretur, digniores*, quod posteà maior pars comprobavit. Suasit, vt variæ adderentur diligentiaz ad exactam notitiam habendam, antequam quispiam ad illum gradum ueheretur, quandoquidem tam multæ statuebantur ad Ostiarij munus conferendum. Quoniam autem habebatur, cuncta gratis facienda; posteà vero in syngrapha illius, qui à secretis erat, lectum est, particulam illam^b fuisse deletam petente
 b Littere la- drensis 13. Septembrie. Lunensi, ne, sicut arbitror, detrimentum inferretur iuri Cardinallium,

lium, Regnis patrocinantium, qui Ecclesiarum collationes propo-nunt in Senatu; dixit, Auserenda non esse emolumenta Cardinali proponenti, & vnius anni prouentum Pontifici; sed deliberandum esse de alijs lucris eorum qui nihil laboris impendebant. Interim verò eradi posse, sicut actum erat, vocem illam, *gratis*, donec Pontifex rei prospiceret. In quo ex transitu obseruauerim, Suauem, qui alioqui nullam præ se fert notitiam rerum, quæ tunc dictæ sunt, affirmare, Gallis placuisse, ut ex capite decimoquarto auferrentur *Annatae*; quamquam posteà res aliter euenerit: quod plane ridiculum est, cum Lotharingus, aliquique complures, apertis verbis eas reseruarint, & numquam certè propositum in Conuentu fuerit, ut illæ tollerentur.

4 Præterea de primo capite censuit, de Cardinalibus caput seorsim conficiendum; cum par non esset, ut maior adhiberetur solertia ad Romanæ Rotæ Duodecemuirum, quam ad Cardinalem eligendum.

5 In quarto dehortatus est à tribuenda Episcopis facultate prohibendi omnino concionem cuius Regularium; satis esse, ipsis haud licere suis in templis concionari, nisi priùs ab Episcopis examinarentur: & retulit, à quibusdam Episcopis hæreticis in Gallia vetitos fuisse Catholicos conciones habere.

6 In sexto capite, quod à Clericorum Collegijs immunitatem auferebat, affirmauit, nullam pestem à se magis noxiā putari, quam huiusmodi immunitatem; cum plura membra sine capite monstrum euadant. Vnicam immunitatem etiam ac sanctam esse, illam nimirum, quâ quispiam eximitur à potestate Episcopi suspecti, vitâ perdurante. Immunitatis perpetuæ tres causas extitisse: Vnam peculiarem in Gallia fuisse avaritiam cuiusdam Antipapæ, hoc est, illius Clementis septimi, schismatis tempore creati, qui inter veros Pontifices non connumeratur: vnde Lotharingus ita de illo loqui non verebatur, ab eo & ipsis successore huiusmodi beneficia fuisse diuendita. Aliam causam esse complurium Episcoporum socordiam, aut appetitionem pecuniarum, illis traditæ à Canonicis ad assensum præstitum compensandum. Tertiam, quod omnes Canonici priscis temporibus in Gallia monachi fuerant, quibus præterat proprius ipsorum Præfus, quo immunes Canonici haud regularesarent. Etenim Romanus Pontifex, utpote nimis remotus, nequit eorum curam gerere per se ipsum. Eapropter friuolam adduci rationem, quod immunitas ab ipsa fundatione originem traheret: nam fundationis tempore Canonici erant monachi, suisque sum-

1563.

mis moderatoribus subdeabantur : magis adhuc friuolam esse possessionem omni memoriā antiquiorem ; cùm abusus inferre detrimentum non debeat bono usui vetustissimo , qui præcesserat . Et sanè aut cunctis immunitatem esse concedendam , aut cunctis auferendam , aut ab omnibus ius commune seruandum . Nec adduci posse , ab immunitate Canonicorum auctoritatem Pontificiam custodiri ; hæc enim ex eo non seruabatur , quod delictis daretur immunitas . Placere sibi , ne quid agere licet Episcopis sine Clericorum Collegijs , vbi Canonici eligerentur prout ius postulabat : sed id temporis sibi non probari , propterea quod sèpè viles ac inepti assuebantur .

In nono , quod spectabat ad pœnitentias , auctor erat , ut à Pontifice constituerentur singuli in singulis prouincijs Pœnitentiarij , ad publicas pœnitentias imponendas secundūm Prouincialium Synodorum decreta .

In decimonono , in quo agebatur de conferendis sacerdotijs , animarum curam habentibus , minimè comprobauit , ea per concursum impertienda , ne induceretur in Ecclesiasticos quoddam petitionis genus , quā declararetur qui peteret esse dignissimus ; sed editio vulgandum , quo monerentur omnes . , ut si quis idoneum quempiam agnosceret , illum nominaret , posteà verò eos qui descripti & oblati essent , examinandos , & eorum optimum eligendum : tametsi hæc necessitas eligendi optimi inter eos qui subierint examen , aduersaretur commodo temporario Ecclesiæ Gallianæ , ac præsertim suo , cùm ipse duo fortasse sacerdotiorum milia distribueret .

De hisce sacerdotijs animarum curæ addictis , dicit Suavis plurimum extitisse difficultatis , dum Episcopi studebant potestatem ea distribuendi sibi recuperare , cum graui Aulæ Romanæ decreto : idcirco conatuim esse Simonettam temperamentum reperire , quo illis fieret satis , & nihil Pontifici detraheretur , decernendo , ut sub specie concursus Episcopi ea Sacerdotia distribuerent pro suo arbitratu , & Roma lucrum ex diplomatisbus sibi retineret . Hæc est Suaviana narratio . Sed in primis sciendum est , in tribus Synodi conuocationibus , ab Episcopis , & præsertim Hispanis , duo inter cetera fuisse proposita ad suam iurisdictionem reparandam : Vt Clericorum Collegia immunita sub Episcoporum auctoritate responerentur ; & Vt sacerdotia curam animarum gerentia , ab Ordinario cunctis mensibus distribuerentur . Vtrumque Sedi Apostolicæ noxiū agnoscebatur . Ex priore minuebatur admodum numerus corum ,

eorum, qui proximè illi subiecti erant; & experimento liquet, cui-
cumque superiori tutissimos & obsequientissimos eos esse, qui sunt
illis proximè subiecti, non magnæ notæ. Posterius auferebat ab
Aula Romana distributionem quamplurium sacerdotiorum in va-
rijs orbis Christiaui partibus; & tamen alter cardinum, in quibus
veneratio Principum innititur, est ipsa facultas beneficia cōferendi.
Nec tantum Aulæ Romanæ detrimentum ex his duabus nouis san-
ctionibus compensari videbatur ab euidenti Ecclesiæ utilitate: quin
in comperto erat, ab immunitate Collegiorum quodammodo fr̄-
atum iniijcī Episcopis, ne aut in fide aut in regimine pr̄uaricaren-
tur: & expendebar, quamvis distributio beneficiorum, salutem
animatorum curantium, fieret ab Ordinarijs per certiorem merito-
rum notitiam; hanc tamen notitiam comparari etiam posse varijs
modis à Pontifice, pr̄cipue verò cùm eos eligebat, qui Romæ
degerent: & è conuerso, in Ordinarijs maiorem viam habituros
respectus timoris, spei, aliarumque affectionum, quām in Pon-
tifice, quā ex ipsius amplitudine, quā ex eiusdem longinuitate.

10 Evidem comporio de priori capite minorem dyritiem in Ro-
manis Pontificibus. Quare, sicuti permiserunt Concilio, ut pluri-
mas alias immunitates aboleret; ita de ea Paulus III. monuerat <sup>a. e. Vide lib. 9.
cap. 20. n. 6.</sup> simpliciter Legatos suos, ne quid nouum huiusmodi moueretur
sine maturo consilio, & sine æqua trutina, qua Collegiorum ratio-
nes expenderentur post tam diuturnam fundatamque ipsorum
possessionem; ac posteà Synodus decerneret quod sibi luberet.
Nec etiam Iulius longè abfuit vt id permitteret, quemadmodum
constat ex ipsius epistola ^{d 26. Iannu-} ad Crescentium Legatum, quæ simul ^{r ij 1562.}
cum alijs pluribus mihi ostensa fuit à Francisco Palumbara, non
minùs animo quām maioribus nobili, ad quem auiæ causâ deuene-
re cum hæreditate memorati Cardinalis commentarij; quique eo
libentius hanc mecum comitatem exercuit, quod vir ipsius soro-
ris, Stephanus Pignattellus, inter selectos ac domesticos amicos
meos, virtute, assiduitate, benevolentia præcellentes, meritò connu-
meratur. Sed posteà maiori effectuum euidentiâ Pius IV. liberam
sanctionem iudicio Conuentus reliquit.

11 E contrario, de altero capite nonnisi leuis sermo ætate Pauli ha-
bitus est ^e, cùm tantummodò ageretur, ne huiusmodi sacerdotia <sup>f. Vide lib. 7.
cap. 2. num. 3.</sup>
cum animatorum procuratione, darentur minùs dignis, nec nimis ^{& 10.}
potentibus, nec degentibus in Aula, nec alia curâ deuinctis. In
Iulij conuocatione ^f, cùm ea de re sermo increbresceret, scriptit ipse ^{f. Epistola}
ad Crescentium Legatum, Audiri à se nonnullos prænuntiantes, produca-
cam

1563.

Archiepiscopus Bracarensis in sexto dissensit ab Helio in exci- 19
piendis immunitatibus ex fundatione, dicens, hoc ipsum idem esse,
ac nihil curare monstrum enatum cum pede adnexo ipsius capiti,
aut non corrigere institutionem nosocomij, quod eâ ratione con-
ditum esset, ut à medico numquam inuiseretur.

Contrà verò Gaspar à Fosso Rheyensis Archiepiscopus obstitit, 20
ne vniuersè delerentur immunitates Collegiorum; ob oculos posi-
tis clericorum Collegiis in Germania, vbi multi Episcoporum de-
fecerant, sed nullum ex Collegiis.

In hac disputatione de immunitate, aliqui ex Patribus Lunensis 21
operam perstrinxerunt de Procuratore Collegiorum Hispanien-
sium, alii verò eamdem propugnarunt.

Antonius Augustinus Leridensis Episcopus questus est, auditam 22
à se fuisse quorumdam vocem, perinde ac si planè in angulis Ger-
maniarum degerent, Synodo potestatem non inesse ad leges sancien-
das, quibus Principes obligarentur; quasi huiusc rei vsus Sedi A-
postolicæ & anteactis Conciliis perpetuus non fuisset, & luculento
Historiarum testimonio minimè confirmatus. In primo articulo
censuit, neminem inter Purpuratos Patres esse cooptandum, qui aut
frater, aut ex fratre nepos, aut sobrinus esset alterius Cardinalis,
aut ipsius Pontificis, nec plures quam duos ex eadem prouincia.
Et præterea, ne munera ob collationem Purpuræ vacarent, hora-
tus est, ut suauiter cum Principibus ageretur: sicut enim dictum est,
Nolite ad iracundiam provocare filios vestros; ita cum Synodus in-
digeat Principibus, qui eius Decreta exequantur, opus erat ut ipsos
sibi benevolentibus haberet.

Facchinettus Neocastrensis Episcopus, ex primo desumpsit op- 23
portunitatem monstrandi, ea incomoda, de quibus Orator Gal-
licus conquestus erat, orta esse in Gallia præcipue à Rege, & à
facultate, quam ille obtinebat, concedendi prout sibi libebat sa-
cerdotia.

Salmanticensis sermone suo plurimum temporis occupauit^{k.} 24
Præmisit, à se Deo grates agi, quod tempus aduenisset Ecclesiam
spectantibus hereticis reconcinnandi, eorumque in Concilium ca-
lumnias conuincendi; cùm præsertim in ordine Ecclesiastico mo-
rum emendatio inchoaretur exemplo Synodi octauæ Toletanae:
quisquis enim seipsum corrigit, & auctoritatem & facilitatem con-
sequitur ad alios corrigitos. In propositis Decretis sibi generatis
dispicere prolixitatem aduersantem & consuetudini veterum Syn-
codorum, etiam in grauiissimis argumentis, & præsentis decoro, &
etiam

*& Exstat in
eiusdem A-
ctis.*

etiam subiectorum quieti : siquidem quot verba , tot litigiorum semina multiplicabantur. In primo capite , neutiquam tibi probari vocem illam *gratis*, de actis quæ conficiuntur ut quispiam ad Episcopatum assumeretur : etenim quamquam Sacra menta sine pretio sint administranda , tamen antegressi labores ministrorum premium postulant. Et quod spectabat ad emolumenta Cardinalium , qui Ecclesiæ in Senatu proponebant , quando ipsis tunc adimebantur cuncta sacerdotia salutem animarum curantia , exceptis Episcopatibus, æquum non esse , consuetis emolumentis illos pruari. In tertio , se consensurum negauit articulo valde controuerso , sicut posteà narrabimus ; nimitem , à Metropolitis inuisendas esse diœceses suffraganeorum: esse id inauditum in Hispania , & plura præuideri detrimenta tum ex diuturna absentia Metropolitarum à suis Sedibus , tum ex multiplicatione onerum minoribus sacerdotiorum possessoribus , quibus conferenda esset pecunia in sumptus tum Archidiaconorum , tum Episcoporum , tum Archiepiscoporum , ipsos inuisentium : posse huiusc rei vice cunctis satisfieri per Synodos Prouinciales , quæ tertio quoque anno imperabantur in primo capite. De quinto , commendauit , ut renouaretur Canon tertius Synodi Sardicensis , propositus ibi ab Osio Episcopo Cordubensi , & per ingentem plausum exceptus , ac posteà relatus in Can. *Osios 6. q. 4.* & confirmato à Sixto III. hoc est , causas Episcoporum ad Romanum Pontificem deferendas esse. In sexto , acriter inuectus est in Collegiorum Ecclesiasticorum immunitatem , ostendens , eam discordiarum & corruptelarum fontem esse. Censuit tamen excipiendum Complutense , in quo cum eo confessere complures Hispani Præfules : non quidem , aiebat Mendoza , illam exceptionem à se proferri quod ipse illius Academiz alumnus esset , neque quod eius fundator Ximenez Cardinalis , Tolletanus Archiepiscopus , instituerat Mendozas perpetuos illius dominos , sed in primis , quod illa tot illustrium virorum esset parentis , quorum multi ea in Synodo numerabantur. Deinde , quod cum Canonicis illius Collegij non poterant alij conferri sancionum dignitate ; quippe quod necesse erat eos esse Theologos , Doctores & Magistros in liberalibus disciplinis : ijdem consueuerat dare operam quoquis tempore concionibus , prælectionibus , confessionibus , ac disputationibus ; numquam otiosam , semper tamen quietam vitam agentes , eximiæque virtutis specimen exhibentes. Quapropter cum clarissimus ille Cardinalis eorum fundator voluisse illos immunes , tametsi ceteroqui eius Episcopatu subiecti

Pars III.

Vvvv

fuerint;

1563. fuissent; cumque singulos annos inuiserentur à Rectori illius Academiae, cui plurimum splendoris vigorisque defuisse hac prærogatiuā deperditā, Patres hortabatur, ne Academiae adeò de Ecclesia benemeritæ damnum inferrent. In decimo nono, pluribus comprobauit, curas animarum per examen demandandas; testatus, experimento conspicere in Hispania, præstantiores Parochos esse qui hoc pacto feliguntur: sibi tamē displicere concursum, utpote stimulum ad emulationes, ad ambitiosos conatus, ad odia. Idcirco videri sibi, ad maiorem Cleri pacem & Episcoporum dignitatem conferre, si ad hos pariter extenderetur id quod præscribitur Dominis Paræciarum; hoc est, ut eum eligerent, qui postea examinantium iudicio idoneus esset declarandus, aliter electio in irritum caderet: & quod amoueretur omnis suspicandi ratio, probatum iri ab examinantibus non idoneos, in gratiam Ordinariorum; cauerent ijdem examinantes, ne præter iurisurandi vinculum illius familiares essent.

Melchior Auosmedianus Episcopus Guadicensis, exulceratus, ²⁵ vt in Actis suis refert Salmanticensis, ob illatam sibi offensam ab ijs quos illi Romanos appellabant, opportunitatem arripuit disserendi, prout argumentum ferebat, de Ordine; ratusque se nunc muniri quasi vallo, Oratoris Hispani præsentia, studuit se vindicare: captoque arguento ab ea voce *gratis*, de collatione Episcopatus, de qua voce Lotharingus aliquique variè disputarant, sermonem habuit, quo ardenter inuectus est in Magistratus Romanos, productā notā pecunia, quam necesse ipse fuerat singulis persolui ad obtainenda Pontificis diplomata. Quod quemadmodum visum est ab animi perturbatione, non à religionis studio profectum, ita non parum molestum accidit reliquis Hispanis, & ipsi etiam Lunensi, cùm animaduerterent, inde non nisi inuidiam suæ nationi conflari.

Sed Paulus Iouius Episcopus Nuceriensis, qui proximè verba fecit, dixit, Guadicensem locutum fuisse secundūm conscientiam, non secundūm scientiam; cùm fas non sit subtrahi emolumenta, & ea quibus opus habet, ad congruentem sibi vitam ducendam, universalis omnium Ecclesiarum Pastor. Quemadmodum reus maiestatis accusaretur is, qui affirmaret, auferenda esse Principibus laicis ipsorum tributa; ita reum multò grauioris iniustitiae illum esse, qui Ecclesiæ Principi & Christi Vicario vult auferre fructus ipsi debitos à singulis Ecclesijs ex iure, ex æquitate, & ex consuetudine.

Ioan-

- 27 Ioannes Baptista Sighicellus Bononiensis , Episcopus Fauentinus , vehementer institit , ne Collegiorum immunitates abolerentur , aitque : Si tantum detrimenti attulissent in Hispania , quantum Hispani Præsules amplificabant , neque Calistus , natus in Hispania , neque Adrianus , Episcopus olim in Hispania , eas tolerassent : profectò Germaniæ Galliæque illas prodesse , ne vnius Episcopi prævaricatio in Fide satis esset ad Ecclesiam suam euertendam.
- 28 Vanzius Vrbeuetanus Antistes , dum refelleret Guadicensem , monuit , munera Romæ venalia , esse veterima , & ante Pontificatum ; vt constabat ex ultimis libris Codicis , lege prima § . Nec castrense . de collatione bonorum , & leg. fin. Cod. de pignoribus , & leg. fin. Cod. de silentiar. & leg. Omni modo § . Impetrare . Cod. de inofficiis. testam. Ea postmodum à Constantino Sedi Apostolicæ fuisse tradita , secundum Canonem , *Constantinus* 96. distinct. & Canonem , *Futurum* 16. q. 3. Præterea , fuisse præscriptum ab Innocentio III. vt Apostolicis litteris postrema manus admoueretur à quibusdam Magistratibus , ut illis à fraude cautum esset , *Cap. Dudum.* & *Cap. Licet. de crimine falsi.* His Magistratibus mercedem laboris esse soluendam : alijs ministris honorarijs dandam esse portionem quamdam ex annuis prouentibus , Pontifici Romano debitum ex iure Ciuli , *Authent. de sanctissimis Episcopis.* § *Iubemus.* cui propterea licet pro suo arbitratu ea donare. De vigesimo primo , quod ad prima iudicia exercenda spectabat , cupiebat , vt exciperentur causæ miserabilium capitum , quibus permititur instituere primum iudicium in maxima Curia , secundum celebrem legem vnicam ; & clarissimorum capitum , secundum legem primam , cod. *Vbi Senat. vel clar.* & omnium Curialium , ex lege prima , *Cod. de Curial. Vrb. Rom.* & causæ beneficiales , leuioribus exceptis , *Cap. per venerabilem.* § *Igitur qui filij sint legit.*
- 29 Vincentius Iustinianus Generalis Magister Prædicatorum plura differuit de quarto capite , quo Regularibus libertas concionandi auferebatur. Eam ipsis fuisse traditam ab Oecumenica Synodo Viennensi , ex Clementina , *Dudum de sepult.* nullum inde detrimentum inferri Episcopis , quibus licebat eos amouere ac punire , si quando errores prædicarent ; nec esse obstruendum os homini , qui per illud Dei verbum disseminat. In nono , repugnauit Pœnitentiario , à quibusdam proposito ; obiecitque , neminem ausurum fuisse ad huiusmodi Sacerdotem accedere , ne se grauiorum noxarum reum puderet , quæ ipsius foro reseruantur.
- 30 Ultimo loco Lainius verba fecit die secundo Octobris. Monuit ,